
Il Progettista - Der Projektant: 

COMMITTENTE - AUFTRAGGEBER:

e.mail: info@eco-center.it

39100 - BOLZANO Via Lungo Isarco Destro 21/A

web: www.eco-center.it
Tel:  0471 089500 - Fax: 0471 089599

Erstellt
Rev. Descrizione - Beschreibung

GenehmigtÜberprüft

AMBITO TERRITORIALE - GEBIET:

Redatto ApprovatoVerificato

Gregorig Olivotti

Datum

Data

1° Emissione - 1° Ausgabe

PROGETTAZIONE - PLANUNG:

RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO:

ELABORATO - PLANUNTERLAGE: NUM.

Studio Cappella s.r.l.
Ing. Alessandro Gregorig

Studio Cappella s.r.l.
Ing. Pieraimondo Cappella

Studio Cappella s.r.l.
Ing. Federico Olivotti

Gregorig

A.1Relazione generale ed illustrativa

30/08/2022

PROGETTO DEFINITIVO - ENDGÜLTIGES PROJEKT
[...]
Dalla raccolta dati presso l’Ufficio gestione sostenibile delle risorse idriche della Provincia 
Autonoma di Bolzano, l’area di progetto non è vincolata da zone di rispetto per acque potabili e 
dunque non vi sono distanze minime dalla falda da rispettare.   



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.13 

Al confine nord-orientale dell’areale del depuratore si trova il pozzo Z/2509, ad utilizzo 
industriale, concessionato alla committenza, di cui non è disponibile nè lo schema costruttivo nè 
la stratigrafia riscontrata in fase di perforazione. La concessione di tale pozzo ha portata media di 
1,25 l/s e massima di 20 l/s..  

Falda acquifera 

Le condizioni idrogeologiche della zona di studio sono governate dal corso del Fiume Adige che 
scorre ca. 50 m ad ovest dell’area indagata e che alimenta in generale le falde acquifere della 
conca di Merano.  

I risultati delle indagini geognostiche e i dati bibliografici hanno accertato che il sottosuolo è 
caratterizzato da un acquifero freatico superficiale. 

Per la definizione dettagliata del livello (quota assoluta) e della direzione di flusso della falda 
acquifera, i fori di sondaggio S1, S3 e S4 sono stati allestiti con piezometri. Successivamente è 
stato eseguito un rilievo topografico dei 3 punti di sondaggio e del pozzo esistente sopracitato  
(vedi rel. geologica). 

Nella tabella sottostante sono riportati i valori dei livelli di falda (in m sotto p.c.) misurati durante 
la fase d’indagine. 

Data 
S1 p.c.(270,398 m s.l.m.) S3 p.c. (270,138 m s.l.m.) S4 p.c. (269,921 m s.l.m.) Z/2509 b.p. (270,661 m s.l.m.) 

livello falda (m 
sotto p.c.) 

quota falda (m 
s.l.m.) 

livello falda 
(m sotto p.c.) 

quota falda 
(m s.l.m.) 

livello falda 
(m sotto p.c.) 

quota falda 
(m s.l.m.) 

livello falda (m 
sotto b.p.) 

quota falda (m 
s.l.m.) 

09/06/2022 6,10 264,30       

13/06/2022 6,30 264,10       

14/06/2022 6,30 264,10 6,20 263,94     

15/06/2022 6,30 264,10 6,20 263,94 6,03 263,891   

17/06/2022 6,26 264,14 6,16 263,98 6,00 263,921 6,52 264,141 

05/07/2022 6,25 264,15 6,15 263,99 6,00 263,921   
26/07/2022 6,16 264,238 6,05 264,088 5,89 264,031 6,40 264,261 

 

Dalle misure piezometriche effettuate, si evince che il giorno 26/07/2022 il livello acquifero 
nell’area di progetto si attestava ad una quota assoluta compresa tra 264,30 m s.l.m. (a nord) e 
264,00m s.l.m. (a sud), corrispondente ad una profondità di ca. 6 m sotto il piano campagna.  

Per la determinazione dell’oscillazione del livello freatico, non è sufficiente analizzare i dati di un 
singolo anno idrologico, ma è necessario interpolare dati pluriennali da cui si può ricavare 
l’andamento del regime della falda in funzione delle precipitazioni ed individuare gli anni con 
“livelli massimi”. 

Nei dintorni dell’area di progetto non risulta un punto di monitoraggio continuo della piezometria 
e per questo motivo non è possibile ricostruire una serie storica di dati piezometrici. 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.14 

Al fine di approfondire le oscillazioni dei livelli, si prescrive un monitoraggio piezometrico con 
cadenza mensile fino ad inizio lavori. 

2.7 Paesaggio 

E’ stato analizzato il Piano paesaggistico, attuato secondo le norme di attuazione al piano 
paesaggistico approvate con Decreto del Direttore di Ripartizione della rip. 28 della PAB n.9/28.1 
del 9 luglio 2001. Per l’analisi dei beni vincolati si è fatto riferimento all’archivio della Provincia 
di Bolzano (Landbrowser) che non evidenzia interferenze con le opere in progetto. 

  
(da geobrowser Provincia Autonoma Bolzano) 

Dalla rappresentazione grafica non risultano vincoli paesaggistici. 

2.8 Immobili di interesse storico, artistico ed archeologico 

Anche nell’analisi dei beni vincolati si è fatto riferimento all’archivio della Provincia di Bolzano 
(ArcheoBrowser) che non evidenzia interferenze con le opere in progetto. 

     
(da geobrowser Provincia Autonoma Bolzano) 

 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.15 

È stata verificata l’assenza di vincoli archeologici ai sensi del d.lgs. 42/04 e non sono presenti 
beni culturali già vincolati né sono interessati dai lavori beni per i quali occorre avviare la 
procedura di vincolo ai sensi del d.lgs. 42/04. 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.16 

3 DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

3.1 Criteri utilizzati per le scelte progettuali 

Genesi e target dell’intervento 

Per i previsti incrementi produttivi delle Aziende citate, lo scarico complessivo si prevede possa 
arrivare a contributi giornalieri dell’ordine dei 8.000 - 9.000 mc/d di acque reflue con 
concentrazioni dell’ordine dei 4,5 g/l di COD, quindi con carichi organici che possono 
raggiungere i 36.000 - 40.500 kg/d di COD (pari a quasi 340.000 a.e.). Si tenga conto che la 
potenzialità dell’attuale impianto di depurazione è di 364.000 a.e.. 

Come indicato nel documento preliminare alla progettazione, data la consistenza del carico 
influente e date le concentrazioni in gioco, il gestore del servizio idrico Eco Center intende 
sottoporre, separatamente dai liquami urbani, queste acque di scarico ad un pretrattamento 
anaerobico ad alto carico in idonei reattori, in grado di operare una riduzione preventiva del carico 
influente, in termini di COD, dell’ordine dell’85%. 

Il trattamento anaerobico presenta in effetti notevoli vantaggi: in primis, il citato importantissimo 
alleggerimento delle linee biologiche a fanghi attivi del depuratore; inoltre, la produzione 
“gratuita”, cioè con modesti assorbimenti energetici, di consistenti quantità di biogas che, tramite 
una rinnovata stazione di cogenerazione, possono produrre significative quantità di energia 
elettrica, in perfetta sinergia con quanto già avviene nel processo di trattamento dei fanghi di 
depurazione. 

Principi ispiratori della progettazione 

Per la definizione dei processi e per la progettazione delle opere si è fatto riferimento ai testi più 
qualificati (Bonomo 2002; Memento Techique de l’Eau, Metcalf & Eddy) nonché agli studi 
specifici più qualificati sull’argomento, tra cui i documenti prodotti dai fornitori delle 
apparecchiature specifiche.  

Sono inoltre in corso prove specifiche di trattamento nell’ambito della collaborazione con i tecnici 
dell’Università di Verona, sulle cui risultanze saranno apportati i conseguenti aggiornamenti alla 
presente progettazione preliminare. 

Sarà fatto infine tesoro del patrimonio di dati disponibili presso Eco Center e, in particolare, delle 
informazioni dirette acquisite presso l’impianto di Bronzolo, recentemente dotato di un 
equipaggiamento tecnicamente e funzionalmente simile a quello che si va qui a progettare e 
descrivere. 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.17 

Il Progetto – fasi di processo 

Come più avanti vedremo nel dettaglio, la nuova linea di trattamento anaerobico comprende le 
seguenti fasi funzionali ed operative: 

- ripresa delle acque reflue industriali da trattare e sollevamento iniziale alla vasca di 
omogeneizzazione; sfioro con recapito alla linea acque esistente delle portate di punta 
eccezionali eccedenti le quantità ammissibili e non più accettabili nella vasca affiancata;  

- omogeneizzazione in una vasca in c.a. di nuova costruzione, avente anche funzione di 
preacidificazione dello scarico, affiancata da una vasca di contenimento delle portate di 
punta eccezionali eccedenti le quantità ammissibili; in tale vasca troveranno recapito 
anche alcune acque contenenti nutrienti provenienti dalla linea “comunale” (es. acque di 
supero da ispessimento e disidratazione fanghi); 

- ripresa delle acque equalizzate e trattamento di grigliatura fine in rotostacci tipo Huber, 
Savi o equivalenti; 

- raccolta delle acque grigliate in una vasca in c.a. esistente (ex alto carico); 
- ripresa, neutralizzazione, flocculazione e filtrazione delle acque su filtri a tela tipo 

Salnes o equivalenti; 
- raccolta delle acque filtrate in una seconda vasca in c.a esistente (ex alto carico) e 

eventuale dosaggio di nutrienti in quanto necessari; 
- ripresa delle acque con pompe distinte per l’invio al trattamento anaerobico in appositi 

reattori, come più avanti descritti; 
- riscaldamento delle acque di alimentazione dei reattori anaerobici con recupero di 

energia termica dall’effluente caldo e controllo finale del pH; 
- trattamento anaerobico mesofilo nei reattori di cui sopra, recupero termico dall’acqua 

trattata e trasferimento alla linea acque del settore acque urbane; trasferimento dei 
fanghi prodotti all’impianto esistente (sedimentazione primaria e quindi alla linea 
fanghi esistente). 

 
Il trattamento anaerobico, oltre ad operare una rilevante riduzione del carico organico influente 
senza significativi consumi di energia, comporta una altrettanto rilevante produzione di gas 
biologico, che sarà sottoposto alle seguenti operazioni: 

- filtrazione preliminare grossolana su ghiaia fine su filtri a candele ceramiche; 
- stoccaggio in un gasometro a membrana di nuova installazione, nel quale troverà 

recapito anche il biogas prodotto dalla linea fanghi del depuratore esistente; 
- prelievo e trattamento di finitura del gas biologico per l’impiego in cogenerazione; 

fiaccola di emergenza per lo smaltimento del biogas in eccesso; 
- filtrazione, desolforazione, deumidificazione ed eliminazione dei silossani dal biogas 

prelevato dal gasometro e collegamento ai gruppi di cogenerazione; recupero della 
pressione del biogas tramite apposite soffianti; 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.18 

- recupero di energia elettrica e termica in gruppi di cogenerazione di nuova installazione. 
 

Dati di progetto  

Diversamente da quanto previsto nel precedente progetto preliminare, la temperatura di processo 
si prevede ora mantenuta al valore ottimale di 34°C durante tutto l’anno. Ciò consente, come 
vedremo, di conseguire i vantaggi di una temperatura ottimale in campo mesofilo, quali più elevati 
rendimenti di abbattimento del carico organico influente (con alleggerimento delle linee a fanghi 
attivi e relativo risparmio), e conseguente maggior produzione di biogas da utilizzare in 
cogenerazione. Anche il fabbisogno termico integrativo (comunque necessario) rimane 
sostanzialmente invariato e rientra nella quota di energia termica cogenerata relativa al biogas 
“proprio”, cioè quello prodotto dal processo di cui trattasi. L’energia elettrica cogenerata, fatto 
salvo il modesto assorbimento dalle apparecchiature d’impianto, viene in massima parte resa 
disponibile al sistema di gestione generale dell’impianto e non impiegata, se non in modesta parte, 
nel trattamento anaerobico. 

Sulla base di quanto sopra, i dati fondamentali di progetto inerenti l’intervento di cui trattasi, 
risultano i seguenti: 

 ciclo anaerobico ad alto carico u.m. inverno estate Max atteso 

portata giornaliera ingresso mc/d 6.000 8.000 9.000 

concentrazione COD g/l 4,5 4,5 4,5 

carico giornaliero COD kg/d 27.000 36.000 40.500 

portata oraria media mc/h 250 333 375 

tempo acidificazione stimato h 18 14 12 

volume acidificazione mc 4.500 4.500 4.500 

temperatura di processo °C 34 34 34 

 
 
Nota importante 
Dalle informazioni assunte e dalle indagini effettuate (v. anche progetto preliminare) si sono 
rilevate situazioni di particolare carico, carichi di punta che, ancorché assai rare, sono state 
comunque prese in considerazione come carichi da sottoporre al trattamento di cui trattasi. 

Nell’elaborazione della presente fase definitiva della progettazione, in particolare nella ricerca di 
fornitori delle apparecchiature relative al trattamento anaerobico dello scarico industriale, si è 
riscontrato che la soluzione tecnicamente ed economicamente più conveniente prevede la 
realizzazione di due reattori, con una potenzialità complessiva di 8.000 mc/d in termini di portata 
influente e di 36.000 kg/d di COD in termini di carico organico da trattare anaerobicamente.  



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 
geol. S. Pircher - ing. N. Penso 

Pag.19 

Questo carico, il cui trattamento viene garantito dai costruttori, rappresenta un 11% in meno 
rispetto al target iniziale stabilito, mentre il raggiungimento del target iniziale con tutte le garanzie 
dei costruttori richiederebbe la realizzazione del terzo reattore, in effetti previsto con tutte le 
predisposizioni del caso, ma da realizzarsi con altro successivo intervento al manifestarsi di reali e 
consistenti necessità depurative. 

La realizzazione del terzo reattore è  apparsa irragionevole, per i seguenti motivi: 

a) il maggior costo di installazione, elevato, risulta sproporzionato alla (incerta) necessità 
prestazionale; 
b)  la situazione di carico eccedente si verifica assai raramente; 
c) un eventuale sovraccarico dell’11% (rispetto al dato di garanzia) non dovrebbe creare problemi 
di sorta (forse una lieve diminuzione di rendimento) come confermato da diverse fonti e, in via 
riservata ed informale, dagli stessi produttori; 
d) esiste sempre la possibilità di uno sfioro di alleggerimento nell’impianto comunale. 
 
Quanto sopra considerato, si è confermata la configurazione dei 2 reattori. Le due situazioni estive 
nelle ipotesi sopra indicate sono evidenziate nella tabella precedente. Nelle tabellazioni 
successive, per semplicità espositiva e sulla base delle considerazioni di cui sopra, si riporteranno 
di norma solamente i dati relativi al carico di target. 



Eco Center S.p.A. - Realizzazione di un impianto anaerobico ad alto carico per il trattamento dei reflui industriali 
presso il depuratore delle acque reflue di Merano 
Progetto definitivo - Relazione generale ed illustrativa  

ATI Studio Cappella - ALP Engineering - Studio Tecnico Associato GMK - ing. G. Carlini - ing. M. De Simone - 